

51	PROJETOR MULTIMÍDIA, voltagem:100/240 v, frequência:50 a 60 hz, quantidade entrada rgb1 + vídeo1/1ca un, quantidade entradas vídeo:01: svideo e 04 pinos rca un, tipo zoom manual/digital, tipo portátil, capacidade projeção cor:1.07 bilhões de cores px, características adicionais: conexão hdmi, rgb e usb, wifi, seen mirror/sharing, luminosidade mínima:3.600 lm, tipo foco manual, tipo projeção frontal/traseiro/teto/mesa, resolução nativa 1920x1200	BENQ	unidades	7	R\$ 3.530,00	R\$ 24.710,00
52	ISOLANTE TÉRMICO, ASPECTO físico pasta, aplicação: processador, características adicionais: condutividade térmica 11 w/mk	IMPLASTECH	unidades	50	R\$ 68,50	R\$ 3.425,00
53	CAIXA som, potência:700 w, voltagem:110/220 v, aplicação: computador, características adicionais som: polifônico, com controle remoto multifuncional	BRITANIA	unidades	3	R\$ 1.001,38	R\$ 3.004,14
54	Placa mãe com suporte a processadores g775 intel core2 extreme/quad/duo/pentium/cele ron, i3, i5, i7, com 4 conectores, sata II, 8 usb no painel traseiro	POWERPC	unidades	7	R\$ 499,00	R\$ 3.493,00
56	Modem roteador, modelo:modem e roteador com 2 antenas, aplicação:terminal remoto, modelo gabinete, tipo interface:wireless adsl2, velocidade upload (full):300 mbps, protocolo enlce:criptografia wpa/wpa2 e wep sem fio	INTELBRAS	unidades	7	R\$ 519,00	R\$ 3.633,00
59	Tablet, tela:superior a10 pol, memória ram:mínimo 8 gb, armazenamento interno: 250 gb, armazenamento externo:superior a 500 gb, processador:octa core ou superior, câmera frontal: superior a 8 mpx, câmera traseira:superior a 13 mpx, conectividade:wi-fi / 5g / bluetooth, sistema operacional:proprietário	GENERIC	unidades	5	R\$ 4.050,00	R\$ 20.250,00
60	TELA PROJEÇÃO, material:estrutura alumínio, tipo: tripe com ajuste de altura, tipo ajuste tela: acionamento automático, tipo acabamento laminado plástico tipo napa, tipo fixação tripe, altura:2 m, largura:2 m, material: tripe alumínio, características adicionais: levantamento automático	BETEC	unidades	2	R\$ 950,00	R\$ 1.900,00
61	Teclado para Desktop com conexão USB/PS2 - ABNT2	MULTILASER	unidades	40	R\$ 33,96	R\$ 1.358,40
	Toner para Impressora HP LASER JET 428W com chip	PREMIUM	unidades	25	R\$ 112,00	R\$ 2.800,00
66	Toner para Impressora Xerox PHASER 3500	PREMIUM	unidades	25	R\$ 130,50	R\$ 3.262,50
70	Toner para Impressora Samsung proexpress 3375 FD	PREMIUM	unidades	25	R\$ 90,91	R\$ 2.272,75
71	Toner para Impressora Samsung D 204 L M3325X3875	PREMIUM	unidades	25	R\$ 82,50	R\$ 2.062,50
74	Toner para Impressora Brother DCPL 56520	PREMIUM	unidades	25	R\$ 88,20	R\$ 2.205,00
75	Toner para Impressora Brother MFC-6992DW	PREMIUM	unidades	25	R\$ 83,70	R\$ 2.092,50
77	Toner para Impressora HP 226A 26A H-700	PREMIUM	unidades	25	R\$ 83,25	R\$ 2.081,25
78	Toner para Impressora BROTHER DCP - 5652DN	PREMIUM	unidades	25	R\$ 84,77	R\$ 2.119,25
79	Ssd 256 gb, interno para pc e notebook	MASTERDRIVE	unidades	20	R\$ 286,50	R\$ 5.770,00
80	Ssd 512 gb com case externo	MASTERDRIVE	unidades	10	R\$ 420,00	R\$ 4.200,00
VALOR TOTAL R\$ 442.380,19						

Balsas/MA, 02 de abril de 2025.

Paulo Eduardo Coelho Junior
Presidente da Câmara

Publicado por: DAVID ISMAEL COELHO NETTO
Código identificador: 3f4be0ab83b6b0b47ad64052528f2371

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2025

Processo Administrativo nº 21/2025-CMAP

O Presidente da Câmara Municipal de Balsas, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais, nos termos do art. 72, VIII e respaldado no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, bem como no Termo de Justificativa de Dispensa de Licitação e Parecer Jurídico emitido pela Procuradoria Jurídica da Câmara Municipal, AUTORIZO a contratação direta por Dispensa de Licitação em favor das Empresas: **FÊNIX.COM - CONTEUDO E TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 01.141.809/0001-04 e CRM SANTOS SOFTWARE EIRELI inscrito no CNPJ/MF: 12.996.028/0001-00** cujo Prestação de serviços de locação de Software de Aplicativos de Contabilidade Pública, Folha de Pagamento e Protocolo para atender a demanda da Câmara Municipal de Balsas

EMPRESAS HABILITADAS/VENCEDORAS:

FÊNIX.COM - CONTEUDO E TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 01.141.809/0001-04 com sede na cidade de Rua S-2, 634 Setor Bela Vista, Goiânia-GO CEP 74823-430

Vencedora do item: 1

Valor total R\$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais)

CRM SANTOS SOFTWARE EIRELI inscrito no CNPJ/MF: 12.996.028/0001-00, Av. Jerônimo de Albuquerque Maranhão, nº 25 Sala 307 Torre B P. Jardins,

Bairro Vinhais - 65.074-199, São Luís - MA, **inscrita no CNPJ/MF nº 01.141.809/0001-04** com sede na cidade de Rua S-2, 634 Setor Bela Vista, Goiânia-GO CEP 74823-430

Vencedora dos itens: 2 e 3

Valor total R\$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos)

DETERMINO a publicação da presente autorização no Diário Oficial das Câmaras Municipais do Estado do Maranhão e no sítio Oficial deste Poder Legislativo Municipal, para que produza os efeitos legais.

Balsas/MA, 01 de abril de 2025

Paulo Eduardo Coelho Júnior
Presidente da Câmara Municipal

Publicado por: DAVID ISMAEL COELHO NETTO
Código identificador: 46abaa85b794359ae8913c5645919acd

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITI

DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2025

O **Presidente da Câmara Municipal de Buriti** no Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno desta casa legislativa.

Resolve:

Art. 1º. Decretar **LUTO OFICIAL**, tendo em vista o falecimento da Senhora Raimunda Alves, mãe do servidor desta Augusta Casa Legislativa Jose Alves da Silva Filho.

Art. 2º. Devido ao Luto Oficial fica o expediente do dia 03 de abril de 2025 (quinta-feira) suspenso e cancelada a Sessão Ordinária do dia 04 de abril de 2025 (sexta-feira), retornando o expediente normal no dia 07 de abril de 2025 (segunda-feira).

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Buriti-MA, 02 de abril de 2025.

Cirlando Santos Silva
Presidente da Câmara Municipal de Buriti-MA